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EINLADUNG 

 

Symposium zur Umsatzsteuer 
„Energie in der Umsatzsteuer – Unterschiede und 
Gemeinsamkeiten der „alten“ und „neuen“ Energie“ 

Wirtschaftsuniversität Wien, Festsaal 1  
16. Mai 2023, 13:30 – 17:00 Uhr  
 
 
Das Institut für Österreichisches und Internationales Steuerrecht und KPMG laden ein zum 
Symposium zur Umsatzsteuer „Energie in der Umsatzsteuer – Unterschiede und 
Gemeinsamkeiten der „alten“ und „neuen“ Energie“. 
 
Das Symposium stellt das aktuelle Thema der Energie in der Umsatzsteuer in den Fokus. Die 
Energiekrise hat die Energiewende beschleunigt. „Grüne“ Energie, Elektromobilität und 
Energiehandel haben immens an Bedeutung gewonnen und werfen auch in der Umsatzsteuer 
neue Fragestellungen auf, die im Rahmen des Symposiums anhand der Rechtsprechungslinien 
des Europäischen Gerichtshofes, der österreichischen Gerichte und der Praxis der 
Abgabenbehörde kritisch beleuchtet werden. Im Mittelpunkt der Konferenz stehen die 
Gemeinsamkeiten und Unterschiede in der umsatzsteuerlichen Behandlung der „alten“ und 
„neuen“ Energie, die anhand von ausgewählten Praxisfällen diskutiert werden. Aufbauend auf 
dem Status quo wird auch die steuerpolitische Zukunft der Energie(umsatz)besteuerung in den 
Blick genommen. 
 
Die Teilnahme an der Veranstaltung ist kostenlos. 
 
 

Wir bitten um Anmeldung bis 12. Mai 2023 über das Online-Anmeldeformular 
https://www.wu.ac.at/taxlaw/events/ust-sym/anmeldung/  
 

 
Bei Fragen kontaktieren Sie bitte Frau Myriam Pereira de Milinic (myriam.pereira.de.milinic@wu.ac.at) 
 
 

https://www.wu.ac.at/taxlaw/events/ust-sym/anmeldung/
https://www.wu.ac.at/taxlaw/events/ust-sym/anmeldung/
mailto:myriam.pereira.de.milinic@wu.ac.at


 

PROGRAMM  
 

 
13:30 Begrüßung 

Eröffnung:  Karoline Spies, Institut für Österreichisches und 
Internationales Steuerrecht, WU  

 Esther Freitag, Partnerin Tax, Head of Indirect Tax, 
KPMG 

 
 
Session 1  „Grüne“ Fortbewegungsmittel in der Umsatzsteuer 

13:40 – 14:20 Inhaltliche Themenstellung: Behandlung von (E-)Autos und (E-)Bikes in der 
Umsatzsteuer (Vorsteuerabzug, Sachbezug); Unterschiede in der 
Behandlung von Bus, Bahn und Flugzeug (Steuerbefreiung/ermäßigte 
Steuersätze; VfGH „Klimaklage“). 
 
Referenten: Alfred Mühlberger, Assistant Manager, KPMG 

Rainer Borns, Institut für Österreichisches und 
Internationales Steuerrecht, WU 

Vorsitz:  Esther Freitag, Partnerin Tax, Head of Indirect Tax, 
KPMG 
Karoline Spies, Institut für Österreichisches und 
Internationales Steuerrecht, WU  

 
14:20 – 14:40 Diskussion 
 
14:40 – 14:50  Pause 
 
Session 2 Tanken und Laden von Fahrzeugen in der Umsatzsteuer 

14:50 – 15:30 Inhaltliche Themenstellung: Umsatzsteuerliche Behandlung von Tanken vs 
Laden (Lieferung/sonstige Leistung, Liefer-/Leistungsort); Einordnung von 
Tankkarten (Vermittlungsdienstleistung oder Finanzdienstleistung oder 
Verkauf von Benzin/Strom, EuGH Rs Auto Lease Holding/Vega 
International). 

 
Referenten: Andreas Theuerer, Senior Manager, KPMG 
 Bence Peter Komar, Institut für Österreichisches 

und Internationales Steuerrecht, WU 

Vorsitz:  Esther Freitag, Partnerin Tax, Head of Indirect Tax, 
KPMG 
Karoline Spies, Institut für Österreichisches und 
Internationales Steuerrecht, WU  

 
 
15:30 – 15:50 Diskussion 
 
15:50 – 16:00  Pause  



 
 
Session 3  Energiehandel an der Strombörse 

16:00 – 16:40 Inhaltliche Themenstellung: Identifizierung und Diskussion 
umsatzsteuerrechtlicher Fragen: Definition der Leistung, Lieferung vs 
sonstige Leistung, Liefer-/Leistungsort, Steuerbefreiungen. 

 
 
Referent/innen: Esther Freitag, Partnerin Tax, Head of Indirect Tax, 

KPMG 
 Markus Mittendorfer, Institut für Österreichisches 

und Internationales Steuerrecht, WU 

Vorsitz:  Esther Freitag, Partnerin Tax, Head of Indirect Tax, 
KPMG 
Karoline Spies, Institut für Österreichisches und 
Internationales Steuerrecht, WU  

 
 
 
16:40 – 17:00 abschließende Diskussion 

 
Der Besuch der Veranstaltung kann auf die Fortbildungsverpflichtung gemäß § 3 WT-ARL und § 33 (3) 
BiBuG iVm § 10 BB-AR im Ausmaß von 4 Stunden angerechnet werden. Wird ein Zertifikat benötigt, bitte 
im Online-Formular ankreuzen. 
 
 
Wir erlauben uns Sie darauf hinzuweisen, dass bei dieser Veranstaltung fotografiert wird. Für den Fall, 
dass Sie damit nicht einverstanden sind, bitten wir Sie, die Kamera zu vermeiden und/oder sich bei Frau 
Myriam Pereira de Milinic (myriam.pereira.de.milinic@wu.ac.at) zu melden. Die Fotos werden zur 
Information der interessierten Öffentlichkeit über die Aktivitäten des Institutes verwendet. 
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